___________________________________________________________________________
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 15/10/2021 – Ano VIII – nº 1.829 - Página 4

Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br

Diário Oficial Eletrônico
Município de Ubá – Minas Gerais
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014)
ANO VIII - Nº 1.829 – Sexta-feira, 15 de outubro de 2021

DECRETO Nº  6.664, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021
Dispõe sobre a revogação do Edital de Incentivo à Cultura de 2019.

 O Prefeito do Município de Ubá, no uso de suas atribuições legais, e CONSIDERANDO que o prazo
estabelecido no despacho publicado no Diário Oficial Eletrônico de 08 de setembro de 2021 transcorreu sem qualquer
manifestação em contrário de eventuais interessados,
 DECRETA:
 Art. 1º Fica integralmente revogado o edital publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá,
edição de 12 de novembro de 2019, com resultado final publicado na edição de 14 de fevereiro de 2020, para
concessão de incentivo para realização de projetos aprovados com recursos do Fundo Municipal de Cultura e daqueles
aprovados para captação de recursos através de incentivo fiscal,  vez que não puderam ser implementadas as ações
necessárias, devido as restrições  impostas pela pandemia do Coronavírus Covid-19.
 Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Ubá,MG, 13 de outubro de 2021.
EDSON TEIXEIRA FILHO

Prefeito de Ubá
SAMUEL GAZOLLA LIMA

Secretário Municipal de Cultura, Turismo e Lazer

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Aviso de Licitação
Pregão Eletrônico nº. 115/2021 – Registro de preços para futura e eventual aquisição de medicamentos que
contemplam a Relação Municipal de Medicamentos Essenciais (REMUME) de  Ubá, de conformidade com às
especificações constantes no edital. A abertura iniciará no dia 28/10/2021, às 13:00 horas, no Portal de Compras da
Caixa Econômica Federal (licitacoes1.caixa.gov.br).

CREDENCIAMENTO – INEXIGIBILIDADE 018/2021 - Credenciamento de pessoas jurídicas especializadas,
para prestação de serviços na realização de exames de diagnóstico por laboratório clínico, por ultrassonografia e
tratamento clínico em fisioterapia para usuários do SUS, de conformidade com os quantitativos, preços e
especificações contidas no instrumento convocatório. A data máxima para apresentação dos documentos, será até o
dia 28 de outubro de 2021, às 17 horas, na sala da Gerência de Compras e Licitações da Prefeitura, situado na Praça
São Januário, 238 – Centro.

CREDENCIAMENTO – INEXIGIBILIDADE 019/2021 - Credenciamento de pessoas jurídicas especializadas,
para prestação de serviços na realização de radiografias odontológicas para atender a demanda da Secretaria
Municipal de Saúde, de conformidade com os quantitativos, preços e especificações contidas no instrumento
convocatório. A data máxima para apresentação dos documentos, será até o dia 28 de outubro de 2021, às 17 horas,
na sala da Gerência de Compras e Licitações da Prefeitura, situado na Praça São Januário, 238 – Centro.

Editais completos disponíveis na internet no endereço www.uba.mg.gov.br. Outras informações tel. (32)3301-6109.
E-mail compras@uba.mg.gov.br

SECRETARIA MUNICIPAL DO AMBIENTE E MOBILIDADE URBANA

DOCUMENTOS AUTORIZATIVOS DE INTERVENÇÃO AMBIENTAL – DAIA

O Secretário do Ambiente e Mobilidade Urbana torna público que foram concedidos Documentos
Autorizativos para Intervenção Ambiental - DAIA - aprovados pelo CODEMA/Ubá em 13/10/2021, ao (s) requerente
(s) abaixo identificado (s):

jessica.arthur
Realce

___________________________________________________________________________
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 15/10/2021 – Ano VIII – nº 1.829 - Página 5

Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br

Diário Oficial Eletrônico
Município de Ubá – Minas Gerais
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014)
ANO VIII - Nº 1.829 – Sexta-feira, 15 de outubro de 2021

1 - MARCIANO MASSARDI ROCHA ME - CNPJ: 37.966.004/0001-39. Atividade: Intervenção em área
de preservação permanente-APP, sem supressão de vegetação nativa, para implantação de toda infraestrutura do
empreendimento de extração de areia  - Ubá/MG - PA/Nº 2021IA000002. Prazo de Execução da Intervenção: 3 anos.
Prazo de cumprimento das medidas compensatórias: 5 anos.

Ubá, 13 de outubro de 2021.
VICENTE DE PAULO PINTO

Secretário do Ambiente e Mobilidade Urbana

DISPENSA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL
O Secretário do Ambiente e Mobilidade Urbana torna público que foram concedidas Dispensa de

Licenciamento Ambiental ao (s) requerente(s) abaixo identificado(s):
1 - Gilmar Luiz PEREIRA LTDA. CNPJ: 43.019.469/0001-85 - Atividade: “Corretagem na compra, venda

e avaliação de imóveis”. Ubá/MG - PA/Nº 2021CD000177.
Ubá, 13 de outubro de 2021.

VICENTE DE PAULO PINTO
Secretário Municipal do Ambiente e Mobilidade Urbana

RELAÇÃO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL SIMPLIFICADO MODALIDADE LAS/CADASTRO

ARQUIVADOS PELA SMAMU
O Secretário Municipal do Ambiente e Mobilidade Urbana torna público que foram finalizadas as análises

das Licenças Ambientais Simplificadas na modalidade LAS/CADASTRO abaixo identificadas, com decisão pelo
ARQUIVAMENTO:

1 - MM Indústria de Móveis LTDA. Fabricação de móveis de madeira, e/ou seus derivados, com pintura e/ou
verniz , Ubá/MG – PA/ Nº 2021LA000037.
Motivo: Não atendimento as informações complementares.

2 - JOSIANE APARECIDA LIZARDO DA SILVA ***275606**. Fabricação de móveis de madeira, e/ou
seus derivados, com pintura e/ou verniz, Ubá/MG – PA/ Nº 2021LA000045.

Motivo: Não atendimento as informações complementares.
Ubá, 14 de outubro de 2021.

VICENTE DE PAULO PINTO
Secretário Municipal do Ambiente e Mobilidade Urbana

RELAÇÃO DE PROCESSOS ARQUIVADOS A PEDIDO DOS REQUERENTES JUNTO A  SMAMU

O Secretário do Ambiente e Mobilidade Urbana torna público o arquivamento dos processos abaixo
relacionados:

1 - Manoel Cergio da Costa - CNPJ: 454.***.***-15. Atividade: Intervenção Ambiental em Área de
Preservação Permanente.

Motivo: Não cumprimento do disposto no inciso III do artigo 29 do Decreto N° 6.619/2021.
2 - Clube Praça de Esportes de Ubá MG - CNPJ: 20.352.696/0001-22. Atividade: Intervenção Ambiental em

Área de Preservação Permanente.
Motivo: Não cumprimento do disposto no inciso III do artigo 29 do Decreto N° 6.619/2021.

Ubá,MG, 14 de outubro de 2021.
VICENTE DE PAULO PINTO

Secretário Municipal do Ambiente e Mobilidade Urbana

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 01/2021 – COMPED

jessica.arthur
Realce